
Jornal Oficial
de Maricá

17 de setembro de 2018
Ano X • Edição nº 89020 www.marica.rj.gov.br

Os casos omissos serão resolvidos com observância das disposições constantes na Lei Federal nº 8666/93, bem como na legislação municipal.
Maricá/RJ, 30 de Agosto de 2018.
ALDAIR NUNES ELIAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ
PRISCILA WAIA COSTA LIMA LAZZARI
BRASIL SUPRI EIRELI-ME

EXTRATO DE CONTRATO
TERMO DE CONTRATO Nº 004/2018. PARTES: Câmara Municipal de Maricá e PERFIX ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em consultoria para realização de estudo técnico preliminar para viabilizar o Plano de Cargos, Salário e 
Carreira dos cargos de provimento efetivo, dos cargos de provimento em Comissão, a estrutura organizacional, a minuta do projeto de Lei com-
plementar, a elaboração de edital de concurso público e o Estatuto dos Servidores, descrito no Pregão Presencial nº 05/2018. VALOR TOTAL: 
R$ 144.000,00 (cento quarenta quatro mil reais). PRAZO: até 31/12/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº 
8.666/93. PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 3304/2017. PROGRAMA DE TRABALHO: 01.001.01.031.0044.1164 ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00.00 ORIGEM DO RECURSO: 100 NOTA E EMPENHO: 055/2018 DATA DE ASSINATURA: 05/09/2018

CODEMAR

Superintendência de Compras, Contratos e Convênios
AVISO – PESQUISA DE PREÇOS
A Superintendência de Compras, Contratos e Convênios, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a apresentarem orçamentos 
para os objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Referência e maiores informações por meio do telefone 
(21) 2634-1318 (21) 95906-3558, e pelo endereço eletrônico compras@codemar-sa.com.br; comprascodemar@gmail.com.

Número do processo Objeto

19485/2018
Aquisição e instalação do sistema de sonorização do Terminal de Passageiros do Aeroporto de Maricá, incluindo todo 
o material de instalação necessário, de acordo com as quantidades e especificações técnicas constantes no Termo 
de referência e anexos.

18979/2018
Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos para 
transporte de pessoal ou coletivo, a fim de auxiliar nas atividades inerentes a CODEMAR, tanto operacionais como 
administrativas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência.

19330/2018

Contratação de empresa de serviço de prevenção, salvamento e combate a incêndio devidamente habilitada e 
registrada no Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro – CBMERJ nos termos do anexo à Resolução 
SEDEC nº 31 de 10/01/2013, ou por outra que vier a substitui-la, com pessoal habilitado, conforme legislação 
vigente sobre o assunto, pertencentes ao quadro de empregados da CONTRADA, cobrindo os horários e locais 
estabelecidos pela CONTRATANTE, em conformidade com a Resolução nº279/ANAC, de 10 de julho de 2013 e 
parâmetros vinculados descritos no RBAC 153 e em suas emendas.

Maricá, 12 de setembro de 2018.
Ayrton Gonçalves Pinheiro
Superintendente de Compras, Contratos e Convênios

EXTRATO DO CONTRATO N.º 43/2018, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 17792/2018.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - NUCTECH DO BRASIL LTDA.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
RAIO-X, PARA A REALIZAÇÃO DE INSPEÇÃO NÃO INVASIVA DE BAGAGENS NO TERMINAL DE PASSAGEIROS DO AERÓDROMO MUNI-
CIPAL DE MARICÁ – SDMC, ATRAVÉS DO USO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 05/2018-CODEMAR.
VALOR: R$ 61.800,00 (SESSENTA E UM MIL E OITOCENTOS REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/1993 E DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.26.781.0068.1055.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00.
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPECIAL.
EMPENHO N.º: 403/2018.
DATA DE ASSINATURA: 27/08/2018.
MARICÁ, 11 DE SETEMBRO DE 2018.                    
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 130 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018. 
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 43/2018 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATI-
VO N.º 17792/2018.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Superintendência de Compras, Contratos 
e Convênios, em observância ao art. 34 § 2º do decreto 158/2018 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento 
do contrato N.º 43/2018, cujo objeto é a contratação de empresa para a locação de equipamentos de raio-x, para a realização de inspeção não 
invasiva de bagagens no Terminal de Passageiros do Aeródromo Municipal de Maricá – SDMC, através do uso da ata de registro de preços n.º 
05/2018-CODEMAR.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores abaixo mencionados:
Isaac Pereira da Silva do Nascimento - Mat. 66
Marllon dos Santos Viana - Mat. 55
Monna Nunes Santos - Mat. 61
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 27 de 
agosto de 2018.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 11 de setembro de 2018.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE ANULAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2018 - SRP/CODEMAR
O(a) Pregoeiro(a): José Luiz da Silva Fernandes, no uso de suas atribuições, informa que o pregão supracitado foi anulado devido a erro material 
insanável.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 04/2018, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 17829/2017.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ - CODEMAR E A.S.R. COMERCIO E PRESTADORA DE SERVICOS DE EN-

GENHARIA LTDA.
OBJETO: O presente termo tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual por 04 (quatro) meses, conforme físico financeiro, necessá-
rios para instalação da plataforma vertical ELEVATÓRIA.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/1993, LEI FEDERAL 
N.º 10.520/2002 DECRETO N.º 047/2013 E LEGISLAÇÃO CORRE-
LATA.
PRAZO: 04 (QUATRO) MESES.
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2018.
MARICÁ, 12 DE SETEMBRO DE 2018                    
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - 
EPT

AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2018
Objeto: Registro de Preços para locação de veículos, sem motorista e 
sem combustível, para atender as necessidades da Empresa Pública 
de Transportes (EPT), conforme memória de cálculo anexada ao Ter-
mo de Referência.
O Pregoeiro, Anderson Araujo Lyrio, no uso de suas atribuições, infor-
ma que o pregão supracitado está SUSPENSO SINE DIE por solicita-
ção do setor requisitante.
Informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br
Maricá / RJ, 11 de setembro de 2018.
ANDERSON ARAUJO LYRIO
Pregoeiro CPL/EPT
Matrícula N° 10.00088

PORTARIA EPT Nº 986/2018
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT 
no uso de suas atribuições legais, nos termos da delegação contida 
no Decreto nº 090, de 25 de setembro de 2014 e com base na Lei 
Complementar nº 294/17, de 14 de dezembro de 2017.
Considerando a Lei nº 2.756, de 03 de outubro de 2017;
Considerando o Parágrafo Segundo da Cláusula Décima Segunda do 
Contrato nº 25/2018; e
Considerando o solicitado no Processo Administrativo nº 0019395/2018 
de 04 de setembro de 2018. 
RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir, a pedido, o Contrato do Motorista VALCYR GON-
ÇALVES DE SOUZA, matrícula 1500025, a partir de 03/09/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 03/09/2018.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, 
MARICÁ, 10 DE SETEMBRO DE 2018.
LOURIVAL CASULA FILHO
Presidente EPT
Mat.: 1000120

PORTARIA EPT Nº 987/2018
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos da delegação contida 
no Decreto nº 090, de 25 de setembro de 2014 e com base na Lei 
Complementar nº 294/17, de 14 de dezembro de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear ALDAIR DE SOUZA PEREIRA, matrícula 1000132, 
para o cargo em comissão de ASSESSOR OPERACIONAL na Autar-
quia Empresa Pública de Transportes EPT, a partir de 11/09/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 11/09/2018. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, 
MARICÁ, 11 de setembro de 2018.
LOURIVAL CASULA FILHO
Presidente EPT
Mat. : 1000120

Portaria EPT nº 988/2018
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, 
no uso de suas atribuições legais contidas no inciso VI do Art.12 do 
Decreto nº 109, de 22 de outubro de 2014 e considerando o inciso I do 
Art. 13 da Lei Complementar nº 244, de 11 de setembro de 2014 e pos-
teriores alterações, além do Processo Administrativo nº 0019929/2018.  
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a pedido ISAAC SANTOS TORRES DE ALBUR-
QUEQUE, Assistente Administrativo, matrícula 1100094, do quadro 
permanente desta Autarquia a partir de 12/09/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 12/09/2018.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 12 de setembro de 2018.
LOURIVAL CASULA FILHO
Presidente EPT
Mat: 1000120

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


